
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Nr: 96 din 06.05.2025 

privind desemnarea responsabilului cu activitatea de informare și relații publice 

 

Având în vedere: 

-   Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

-   Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Necesitatea asigurării unei comunicări eficiente între instituție și cetățeni, precum și între 

instituție și mass-media; 

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu cu 

nr.1459/06.05.2025 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 , alin. (1), lit. (b), din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

 

Art.1. Se desemnează doamna Dumitru Lucia, având funcția de inspector superior în cadrul 

compartimentului agricol , în calitate de responsabil cu activitatea de informare și relații publice. 

Art.2. Persoana desemnată va avea următoarele atribuții principale: 

a) Gestionarea relației cu mass-media și asigurarea comunicării publice instituționale; 

b) Furnizarea informațiilor de interes public, în conformitate cu Legea nr. 544/2001; 

c) Întocmirea și actualizarea periodică a materialelor informative privind activitatea instituției; 

d) Răspunsul la solicitările de informații formulate de cetățeni sau instituții mass-media; 

e) Susținerea imaginii publice a instituției prin promovarea activităților desfășurate; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

f) Asigurarea transparenței decizionale prin publicarea proiectelor de acte normative și 

organizarea consultărilor publice, conform Legii nr. 52/2003. 

Art.3. Responsabilul desemnat va colabora cu toate compartimentele instituției pentru 

îndeplinirea atribuțiilor care țin de informarea publică și relațiile cu cetățenii. 

Art. 4. Prezenta Dispoziție   poate fi atacata în termenul legal prevăzut de Legea nr 544/2004, 

legea Contenciosului administrativ. 

Art. 5.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt, persoanei 

nominalizate la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

 

                                                                 
        
 
   
 
 
 
    PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


